

Nr 1164

Av fru **Marklund** och herr **Hermansson**, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 48, med förslag till lag om tillfällig vattenreglering under år 1970.

I proposition nr 48/1970 föreslås en lag enligt vilken Kungl. Maj:t kan lämna tillstånd att tillfälligt under år 1970 sänka vattenståndet vid befintliga kraftverks- och regleringsdammar under vad som eljest är lagligen gällande. Bakgrunden till förslagen i propositionen är den situation som uppstått för kraftförsörjningen och som nödvändiggjort åtgärder även i andra avseenden.

Även om inga invändningar i sak kan resas mot att i rådande läge tillgripa en tillfällig vattenreglering bör beslutet härom få en sådan utformning, att tillbörlig hänsyn tas till sakägarnas och den berörda bygdens intressen. I ett uttalande av generaldirektör Grafström i ett TV-program helt nyligen förklarades, att "sänkningarna kommer endast att beröra huvudsakligen sjöar i obodda områden". Uttrycket "huvudsakligen" är naturligtvis tänjbart. Det är dock uppenbart att åtskilliga sjöar i bebodda områden kommer att bli berörda av den förutsedda vattenregleringen.

Som exempel på ett sådant område kan nämnas Tåsjön i västra Ångermanland. Runt denna sjö finns en levande jordbruksbygd. En ytterligare sänkning av nivån skulle innebära en förfulning av bygden med en för befolkningen och från turistsynpunkt ogynnsam effekt även på längre sikt. Olägenheter skulle också uppstå i form av försämrad grundvattenförsörjning. Även de kommunala badplatserna skulle bli ogynnsamt berörda genom behövliga transporter av simskoleelever till badplatser där kurser kan genomföras.

Befolkningen hyser erfarenhetsmässigt starka farhågor för att de ersättningar som kan väntas bli beviljade blir ytterligt blygsamma. När det därför blir fråga om en vattenreglering utöver vad som eljest normalt anses tillrådligt bör vid antagandet av riksdagens beslut klart uttalas, att de i bygden boende människorna och kommunerna i egenskap av sakägare tillerkännes en tillfredsställande kompensation för de uppkomna olägenheterna.

I det anförda exemplet ger enligt uppgifter i ortspressen Tåsjöns sänkning till nivån 266 ett tillskott om cirka 30 milj. kilowattimmar. För producenten innebär det med gällande priser cirka 1 milj. kr. Den inkomstlös-

signa effekten av vattenregleringen bör möjliggöra en tillfredsställande kompensation.

I propositionen nämnes särskilt (s. 11), att för att få en översiktlig bild av de befarade skadeverkningarna bör Kungl. Maj:t till komplettering av de uppgifter sökanden har lämnat i varje ärende infordra yttrande från bl. a. naturvårdsverket, kammarkollegiet och fiskeristyrelsen. Detta är av stor betydelse. Ett ytterligare beaktande av intresset att få skadeersättningsärendena allsidigt belysta är att ge den berörda befolkningen möjlighet att före ersättningsärendenas avgörande göra sin mening gällande. Detta kan lämpligen ske genom att berörda kommuner ges möjlighet att avge yttranden. Ekonomiska och naturvårdsintressen talar för en sådan anordning.

Med stöd av det anförda föreslås,

att riksdagen i sitt utlåtande över Kungl. Maj:ts proposition nr 48/1970 måtte understryka de i denna motion anförda synpunkterna om skadeersättningsärendenas handläggning i syfte att trygga berörda sakägares intressen.

Stockholm den 10 mars 1970

Eivor Marklund (vpk)

C. H. Hermansson (vpk)
